
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - نوعی نمایش یا تئاتر - تیر انداختن

2 - متین و سنگین - پریشان‌پنداری- اثر نقاش!
3 - ایست و توقف - احتمال دارد - پنجم عرب

4 - از جنس نی - صف و رده - چرم پرزدار مخملی - هر گیاه 
سبز

5 - یک عامی - علم شکل‌ها و ابعاد در ریاضی - میز کوچک
6 - بزرگ‌ترین داور برای آدمی - واحد پول »ارمنستان« - 

چهار من تبریز
7 - عدد فوتبالی - خداحافظی - سر و سامان

8 - تصفیه‌خانه بدن - گشادگی رگ‌های پا - کوشیدن
9 - تن به آن زنده است - برادر کمبوجیه دوم - پی در پی بودن

10 - وی - پیک کاغذی - ضرب شمشیر
11 - چیزی که دیده بشود - جای وعده‌ کردن - گودال

12 - ورزشی درون استخر - واحد شمردن گردنبند - مردار 
حیوانات - مارکی بر خودروی ون

13 - هجوم - وسیله روشنایی - غزلسرای معاصر
14 - جلوس - سرپناه - ناتمام

15 - غول یخی - در این نمایش، اجرا کننده با لطیفه و 
شوخی‌های کوتاه و گذرا، به انتقال مضامین می‌پردازد

 عمود ي:   
1 - نوعی لیمو - سبکی از زندگی که در آن مردم یک محل، 
تمامی سال را در یک محل یا آبادی بگذرانند و کوچ‌نشینی نکنند

2 - کشور اروپایی - آتش شعله‌دار - به رشته تحریر درآورد
3 - هنگامی که - باوقار و متین - دومین شهر پرجمعیت فرانسه
4 - درخت سهی - نصف سی و شش! - جنس پر زور! - پراکندگی

5 - طائر - ضد »دایر« - بوی زننده رطوبت
6 - بزرگ ناخراشیده - سوا - رشته سوپی

7 - طریق - ورقه صیقل دهنده - چهارنعل
8 - ورودی و مدخل - فارسی روزگار ما - حبیب خدا

9 - گروهی از آغازیان - از نیروهای سه گانه ارتش - نصیحت
10 - فیلم »داود موثقی« - یاقوت سرخ - حرف جمع

11 - علامت مصدر جعلی - بازار بی‌رونق - دیدن
12 - صوت رنج - شگرد خاص کار - از القاب امام نهم )ع(- 

میدان تهران
13 - شعر خیام - مخفی - صورتگر

14 - شخصیت کارتونی - روش - کسی که یک اثر هنری را 
بررسی و ارزیابی می‌کند

15 - بازیگر فیلم »والدین امانتی« )روی پرده سینما( - فن شناوری

   افقي:
1 - کتاب »آندره ژید« - مدد

2 - خط روشندلان - گربه خودمانی - 
خدای هندی

3 - گیاهی گلدار و بومی آسیا - شهر »انگلیس« - جانوری 
که در آب زندگی می‌کند

4 - رشته‌ای در شیمی - ویتامین جوانی - بی‌حد و حساب 
- نوعی آچار

5 - راه شاعرانه - شیرینی‌ اصفهان - سقف دار
6 - امور - نفرت داشتن - حرف هشتم

7 - زن گندمگون - سیر کوهی - بلوز زنانه
8 - همین دم - قسمت انفجاری موشک - آهسته خودمانی

9 - همان یقه - اثر »کنزابورو اوئه« - محکم

10 - درخت‌زار - فیلم »مسعود مددی« - ساز هندی
11 - حاجت - کاری در کشاورزی - جنبانیدن

12 - نوعی شیرینی - خودسر - ماه سریانی - انداختن 
چیزی با دست

13 - آغاز جهان - در توضیح کلام استعمال می‌شود - 
انتقال بیماری

14 - ناشی - اثر »بیدل« - ورزشی بین‌المللی
15 - آینه مقعر - خالق »پیشرفت دانش«

 عمود ي:   
1 - ضربه‌ای در والیبال - یکی از زیرسبک‌ها در داستان‌های 

علمی تخیلی
2 - حرکتی بین راه رفتن و دویدن - گلی خوشبو - نیزه دار رستم

3 - نوزاد - هرگز به دل راه ندهید! - سبکی موسیقایی
4 - سرخ روشن - تفرجگاه - چنین بزی گله‌ای را بیمار کند 

- خم پارچه
5 - آواره - بدگویی پشت سر کسی - سکوی بالا

6 - پروتکل برنامه‌های کاربردی بی‌سیم - آزاد - ایالت 
»چمن آبی«

7 - اثری از »اوگوبتی« - گلی زینتی - خوش نما
8 - عطش - کمک هزینه بانکی! - پوشه یا پرونده بزرگ و محکم

9 - مرضHIV - مگس ناقل بیماری خواب‌آور - گلی سفید
10 - فقط... است که می‌ماند - واحد سنجش - جاروی دسته‌دار
11 - قمر مشتری- از عناصر شیمیایی - فیلم تهمینه میلانی
12 - حرف انتخاب - ظرف فرو رفته - کلمه خطاب - امر به روفتن
ناهنجاری   - ارتجاعی  خاصیت  با  پارچه‌ای   -  13

کروموزومی- روایت کننده
14 - خانه - شامل - گیاهی پیچنده

15 - بازیگر »کودا«، بهترین فیلم 2021 و برنده اسکار اخیر- 
میوه‌ای روغن‌دار

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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طبیعی است که حذف ارز 4200 بر تورم تأثیرگذار باشد زیرا اغلب اقداماتی که 
در اقتصاد یک کشور صورت می‌گیرد بر تورم تأثیرات خود را می‌گذارد و حذف 
ارز نیز از این امر مستثنی نیست.  اگر دولت سیزدهم نیز همانند دولت‌های 
قبلی استقراض  از بانک مرکزی را ادامه می داد و خلق نقدینگی بالایی را 
داشت تورم خیلی بالاتری را تجربه می‌کردیم اما دولت سیزدهم با کاهش 
مهاررشد و  خلق نقدینگی توانست تورم را مهار کند.  این امر را می‌توان در آمار 
به‌راحتی مشاهده کرد. به‌طوری که نقدینگی در سال 99 نسبت به 98 حدود 40 
درصد و در اسفند 1400 نسبت به اسفند 99 حدود 36 درصد رشد داشته است.

دولت رئیسی رشد نقدینگی را مهار کرد

حمید رضا صالحی
عضو اتاق بازرگانی، صنایع و معادن تهران 13نگاه

معمولًا افزایش قیمت‌ها یا تورم ناشی از مکانیزم ناهماهنگ عرضه 
و تقاضا است. 

بنابراین آمارهای منتشر شده از سوی ارگان‌های مربوطه نشان 
می‌دهد اقتصاد ایران با افزایش حجم نقدیندگی در سال‌های گذشته 
مواجه بوده، با روندی که اقتصاد ایران در پیش گرفت با مازاد و یا 

افزایش تقاضا در بازار مواجه شده‌ایم.
همچنین همسو با افزایش نرخ ارز قیمت تمام شده کالاهای موجود 
در بازار نیز افزایش پیدا می‌کند زیرا با بالا رفتن نرخ ارز مواد اولیه نیز 
گران شده که همین امر بر قیمت نهایی محصولات تأثیر‌گذار بوده و 

تورم یا افزایش قیمت‌ها را ایجاد می‌کند.

تورم حاصل عدم تعادل بین عرضه و تقاضاست

علی حسن‌زاده
کارشناس اقتصادی 17نگاه

بدون شک قسمت اعظمی از علت افزایش نرخ تورم در خرداد 
امسال،‌ناشی از اصاح ارز ترجیحی بود. اما باید اذعان کرد تبعات 

این اصلاح موقتی و گذراست.
از سوی دیگر نباید فراموش کرد که ارز ترجیحی در دولت قبلی 

حدود 70 تا 80 میلیارد دلار خسارت برای کشور داشت.
با اجرای حذف ارز 4200 تومانی دولت توانست از احتکارهایی که در 

کشور رخ می‌داد جلوگیری کند.

دلیل تورم افسارگسیخته،‌ اصلاح ارز ترجیحی بود

مهشید عبدالسلامی
کارشناس اقتصادی 19نگاه

نکته اساسی درخصوص ضرورت حذف ارز ترجیحی مربوط به 
اختاف قیمت‌ها است که همین امر موجب افزایش قاچاق در 

می‌شد.   کشور 
تعرفه بالا برای واردات کالا اگر چه عامل مهمی در ایجاد شکاف 
قابل توجه بین قیمت کالا در داخل و خارج است اما باید در کنار 
کلان  سیاست‌های  سایر  و  ارزی  سیاست‌های  سیاست‌ها،  دیگر 

ارزیابی قرار گیرد.   مورد 
در حال حاضر علی‌رغم تعرفه‌های بالا محاسبه حقوق گمرک 
با نرخ ارز ترجیحی 4200 صورت می‌گیرد که به‌مراتب اثرگذاری 

منفی بالاتری بر پدیده قاچاق دارد.

ارز ترجیحی بستری مناسب برای قاچاق

یاور دشتبانی
کارشناس اقتصادی 18نگاه

باتوجه به اینکه مجلس شورای اسلامی حذف ارز ترجیحی را تصویب 
کرد بنابراین دولت سیزدهم مجبور و موظف به اجرای آن بود. 

تورم در اقتصاد به معنای کاهش ارزش پول ملی است که در آن دو 
عامل عرضه و تقاضا نقش مهمی دارند به‌طوری که تولیدکننده قبل 
از اینکه کالاهای خود را به بازار عرضه کند، در زمان تعیین قیمت 
تمام شده نرخ آن را افزایش می‌دهد که یکی از عوامل آن هزینه‌های 

تولید است که مربوط به نرخ ارز می‌شود.
همچنین خلق نقدینگی در دولت‌های قبلی موجب افزایش تورم 
شده به طوری که در اسفند 1400 نسبت به اسفند 99 حدود 60درصد 

افزایش نقدینگی در کشور بود.

الزام به اصلاح ارز ترجیحی 

علی رهجو
کارشناس اقتصادی 20نگاه

یکی از دلایل افزایش سطح عمومی قیمت‌ها در کشور، جنگ روسیه و 
اوکراین است. در دولت‌های قبل سیاست آزاد‌سازی قیمت اتفاق افتاد 
اما به‌خوبی اجرا نشده و همین امر موجب شد صرفاً قیمت‌ها افزایش 

پیدا کند. 
در نتیجه انتظارات تورمی به علت همین سیاست اشتباه در کشور شکل 
گرفت. یکی دیگر از مواردی که بر تورم تأثیرگذار است تحریم‌ها است. 
به‌طوری که اگر تحریم‌ها برداشته و برجام نیز اجرا شود تجارت کشور 

رونق گرفته و همین امر موجب تغییر نرخ ارز و کاهش تورم می‌شود.
از سوی دیگر فشار افزایش تقاضا منجر به ترس در جامعه شده و به 

همین دلیل کالاها در بازار دستخوش افزایش قیمت شده است.

تورم، تحریم و جنگ روسیه و اوکراین

راضیه شعبان
اقتصاددان 14نگاه

اصلاحی که دولت فعلی در خصوص ارز انجام داد باید خیلی 
زودتر صورت می‌گرفت زیرا هرچه زمان بیشتری ارز ترجیحی 
در اقتصاد وجود داشته باشد نه‌تنها شکاف بیشتر می‌شود، بلکه 

تبعات منفی آن نیز افزایش پیدا می‌کند. 
به همین دلیل من معتقدم این حذف ارز 4200 تومانی باید در 
دولت دوازدهم رخ می‌داد تا از ایجاد مشکلات بیشتر جلوگیری 

می‌شد. 
از نظر سیاسی شاید به نفع دولت جدید بود که در همان روزهای 
اول حضور آقای رئیسی این طرح اجرا شود، اما به‌درستی و برای 
ایجاد تمهیدات لازم برای دهک‌های نیازمند این امر به تعویق 

افتاد.

حذف ارز 4200 تومانی وظیفه دولت قبلی بود

محمدجواد نظرزاده
کارشناس اقتصادی 16نگاه

حذف ارز ترجیحی ضرورتی اجتناب‌ناپذیر برای اقتصاد کشور بود. اما 
شوک‌های روانی ناشی از اجرای آن منجر به افزایش تورم شد که با 

مدیریت مناسب این امر برطرف خواهد شد. 
با وجود اینکه دولت قبل باید حذف ارز را انجام می‌داد اما توان این 

کار را نداشت. 
دولت سیزدهم ناچار شد تبعات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی آن را 
به جان خریده و به علت جلوگیری از آسیب‌های اقتصادی بیشتر فوراً  

و بدون وقفه اقدام به حذف ارز 4200 تومانی کند. 
پولی  حوزه  ساختاری  اصلاحات  در  باید  دولت  دیگر  سوی  از 
هدررفت‌های اقتصادی را در اولویت قرار دهد تا به نتایج مثبت دست 

یابیم.

دولت سیزدهم تبعات حذف ارز 4200 را به جان خرید

حسین رضوی‌پور
اقتصاددان 15نگاه

 20 اقتصاددان و فعال اقتصادی دلایل افزایش تورم در خرداد امسال را بررسی کردند

حذف ارز 4200 تومانی عامل افزایش تورم در خرداد
یکی از مهم‌ترین عوامل تورم، افزایش حجم نقدینگی در کشور است. بنابراین 
احتمالًا دولت در اصلاح ساختار مالی کشور ابتدا به اصلاح نظام بانکی بپردازد 
تا از پول‌پاشی‌ها جلوگیری کند. در گام بعدی نیز به شفاف‌سازی بودجه خواهد 
پرداخت. عاوه بر آن امیدواریم اصاح نظام مالیاتی را نیز در پیش گیرد، زیرا 
در حال حاضر یک نظام ناکارآمد و غیرشفاف است که موجب افزایش مشاغل 
زیرزمینی و غیر مجاز شده است. بنابراین اگر این اصلاحات مهم صورت گیرد 

تورم نه‌تنها کنترل می‌شود بلکه از بین هم خواهد رفت.

اصلاحات ساختاری، راهکار کاهش و حذف تورم

مهدیه ضیائیان
دبیر کمیته کارآمدی برنامه و بودجه در مجلس شورای اسلامی 12نگاه
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کارشناسان معتقدند دولت سیزدهم مجبور بود سیاست اصاح ارز ترجیحی را در پیش بگیرد،‌چرا که دولت دوازدهم به 
دلیل پیامدهای تورمی،‌ جرأت اصلاح آن را نداشت. کارشناسان می‌گویند افزایش تورم مقطعی و گذراست و با توجه به 

سیاست‌های کنترلی پولی و مالی دولت در ماه‌های اخیر،‌روند تورم در ماه‌های آینده روند نزولی به خود خواهد گرفت


